

Số: 30/KH-THPT.VDL

Châu Thành, ngày 22 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai, phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số” năm 2025

Căn cứ Công văn 1821/SGDĐT-QLCL-KHCNTT ngày 20/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số” năm 2025;

Ban Giám hiệu trường THPT Vũ Đình Liệu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, phát động công chức, viên chức, nhân viên của trường tham gia cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công cuộc cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2025, tạo điều kiện tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về chủ trương và chính sách, pháp luật Nhà nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của nhà trường.

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung, các nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) và chuyển đổi số. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của công chức, viên chức, nhân viên cùng chung tay xây dựng nền hành chính minh bạch, công khai, hiện đại.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến để công chức, viên chức, nhân viên của trường được biết, tiếp cận, sử dụng dịch vụ hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tất cả các tổ chuyên môn tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện đảm bảo tất cả thành viên của mỗi tổ chuyên môn đều tham gia cuộc thi đảm bảo đúng thời gian và kế hoạch đề ra.

- Nghiên cứu sử dụng kết quả tham gia cuộc thi của giáo viên làm cơ sở để xem xét, đánh giá vào xếp loại viên chức vào tháng diễn ra cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Toàn thể công chức, viên chức, nhân viên của trường.

2. Thời gian

Thời gian thi (dự kiến): Từ ngày 04/11/2025 đến ngày 14/11/2025.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Nội dung

- Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương, tỉnh, thành phố về cải cách hành chính và chuyển đổi số. Tập trung vào các văn bản sau đây:

+ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

+ Nghị định số 118/2025/ND-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công Dịch vụ công quốc gia.

+ Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

+ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

+ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp.

+ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

+ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Tìm hiểu quy định về tổ chức bộ máy, biên chế; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tìm hiểu về các nội dung liên quan đến xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến; Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tài chính công.

2. Hình thức

Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <https://hoithi.vinhlong.gov.vn>.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tập thể lãnh đạo trường

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi đến toàn thể công chức, viên chức, nhân viên tại đơn vị. Tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Vận động 100% công chức, viên chức, nhân viên đăng ký tham gia để nâng cao nhận thức về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số của tỉnh.

2. Các Tổ trưởng chuyên môn

- Triển khai nội dung kế hoạch cuộc thi đến toàn thể giáo viên trong tổ. Thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả, tiến độ triển khai cuộc thi hoặc những vấn đề còn vướng mắc kịp thời về Ban Giám hiệu nhà trường.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thành viên của Tổ chuyên môn tham gia cuộc thi nghiêm túc, chất lượng và đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch về việc phát động và tổ chức cho cán bộ, viên chức, nhân viên tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số” năm 2025 của trường THPT Vũ Đình Liệu. Đề nghị các Tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên nghiêm túc quán triệt nội dung kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt của cuộc thi.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT;
- Đảng ủy, BGH trường;
- Các Tổ CM;
- Đoàn TN trường;
- Lưu VP.



Nguyễn Tấn Phi